GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

JUSTIFICATIVA

REQUERIMENTO Nº  / 2025

Formula apelo para que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Exmo. Governador
do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins,
Governador da Paraiba, para que sejam
tomadas as providências necessárias para
realização de pavimentação por
paralelepípedos em vias rurais do município de
Bonito de Santa Fé – PB.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Na forma do Regimento Interno, art. 117, inciso XIX, desta da Casa, venho

perante Vossa Excelência apresentar requerimento de envio de manifestação desta
Casa ao Exmo. Governador do Estado da Paraíba, o Sr. João Azevedo Lins,
Governador da Paraiba, para que sejam tomadas as providências necessárias para
realização de pavimentação por paralelepípedos em vias rurais do município de
Bonito de Santa Fé – PB.

A zona rural do município de Bonito de Santa Fé – PB enfrenta dificuldades

significativas em termos de mobilidade e infraestrutura viária, especialmente em períodos
de chuvas, quando muitas estradas se tornam intransitáveis. As condições precárias das vias
dificultam o transporte de pessoas, produtos agrícolas e o acesso a serviços essenciais, como
saúde e educação, impactando diretamente na qualidade de vida da população local.

A pavimentação das estradas com paralelepípedos proporcionará melhorias
estruturais duradouras, garantindo segurança, durabilidade e facilidade de manutenção.
Além disso, a obra permitirá o escoamento adequado da produção agrícola, facilitará o
deslocamento de estudantes e trabalhadores rurais, e contribuirá para o desenvolvimento
econômico e social da região, promovendo inclusão e bem-estar para as comunidades rurais.

Dessa forma, a execução da pavimentação com paralelepípedos representa um
investimento essencial para melhorar a infraestrutura da zona rural de Bonito de Santa Fé –
PB, proporcionando condições adequadas de circulação, valorizando a propriedade rural e
fortalecendo a economia local, ao mesmo tempo em que garante maior segurança e
qualidade de vida para seus moradores.

26.057

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – PB, CEP 58013 - 900

- JÚNIOR ARAÚJO -
Deputado Estadual

Sala de Sessões, Plenário Deputado José Mariz, 27 de outubro de 2025.